Дело №

№

П Р И Г О В О Р

 

Именем Российской Федерации

г. Рязань 25 июля 2024 года

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе:

председательствующего судьи Марочкиной Е.А.,

при ведении протокола судебного заседания секретарем Артюшиной Д.В.,

с участием государственного обвинителя - старшего помощника прокурора Октябрьского района г. Рязани Тесловой Н.А,

подсудимого ФИО13,

защитника адвоката Коллегии адвокатов № г. Рязани Адвокатской палаты Рязанской области ФИО14, представившего удостоверение № и ордер № от 25 июля 2024 года,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении:

ФИО13, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

16.03.2009 года Октябрьским районным судом г. Рязани по ч. 1 ст. 228, п. «б» ч. 2 ст.228.1 УК РФ к 5 годам 6 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 4 года;

01.04.2010 года Рязанским районным судом Рязанской области по ч.1 ст. 232 УК РФ к 2 годам лишения свободы, на основании ч.5 ст. 74 УК РФ условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 16.03.2009 года отменено, на основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к назначенному наказанию частично присоединена неотбытая часть наказания по приговору Октябрьского районного суда г. Рязани от 16.03.2009 года и окончательно назначено наказание 5 лет 8 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождённого 30.10.2015 года по отбытию срока наказания;

10.12.2018 года Октябрьским районным судом г.Рязани по ч.3 ст.30 ч. 1 ст. 161 УК РФ к 1 году 4 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 6 месяцев;

16.10.2019 года мировым судьёй судебного участка № 5 судебного района Железнодорожного районного суда города Рязани по ст. 322.3 УК РФ к 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

27.12.2019 года Октябрьским районным судом г. Рязани по ч. 1 ст. 314.1, ч. 2 ст. 228 УК РФ, на основании ч. 3 ст.69 УК РФ к 2 годам 2 месяцам лишения свободы; согласно ч. 5 ст.74 УК РФ отменено условное осуждение по приговору Октябрьского районного суда г.Рязани от 10.12.2018 года и на основании ст. 70 УК РФ к назначенному наказанию частично присоединено неотбытое наказание по приговору Октябрьского районного суда г.Рязани от 10.12.2018 года и по совокупности приговоров назначено наказание в виде 2 лет 4 месяцев лишения свободы; на основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путём частичного сложения наказаний по настоящему приговору и приговору мирового судьи судебного участка № 5 судебного района Железнодорожного районного суда г. Рязани от 16.10.2019 года окончательно назначено наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, освобождённого по отбытии срока наказания 14 октября 2021 года,

04.03.2024 года мировым судьей судебного участка № 5 судебного района Железнодорожного районного суда города Рязани по ст. 322.3 УК РФ к 1 году 2 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год;

06.05.2024 года и.о. мирового судьи судебного участка № 23 судебного района Советского районного суда г.Рязани - мировым судьей судебного участка № 61 судебного района Советского районного суда г. Рязани по ст. 322.3 УК РФ (4 эпизода), на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 3 месяца;

27.06.2024 года Октябрьским районным судом г. Рязани по ч. 1 ст. 314.1, ч.1 ст. 158, ч.1 ст.314.1 УК РФ на основании ч.2 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений к 1 году 8 месяцам лишения свободы, на основании ст. 73 УК РФ условно с испытательным сроком 1 год 3 месяца, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ст. 322.3, ст. 322.3, ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации

У С Т А Н О В И Л:

ФИО13 совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

21 февраля 2023 года, около 18 часов 00 минут к ФИО13 обратился неустановленный мужчина, который попросил ФИО13 за денежное вознаграждение поставить на учет по месту пребывания иностранных граждан, заранее обговорив, что иностранные граждане не будут проживать по месту регистрации, при этом, неустановленный мужчина и ФИО13 пришли в ГБУ РО «МФЦ Рязанской области», расположенному по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять жилое помещение для их проживания, с целью получения денежных средств, в связи с чем, на предложение неустановленного лица ФИО13 ответил согласием, тем самым выступив принимающей стороной.

Согласно п.п.4,7,11 ч.1 ст. 20, ч.1 ст.21, ч.7 ст. 22, а так же ч.3 ст.7 Федерального закона от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», временно пребывающие в Российскую федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом жительства, либо отсутствие у указанного гражданина места жительства. Учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений, о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, ФИО13, 21 февраля 2023г. примерно в 18 часов 00 минут, находясь в ГБУ РО МФЦ, расположенному по адресу: 

<

адрес>, получил от неустановленного мужчины копии и оригиналы документов на имя иностранных граждан: гражданина Республики Узбекистан – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина Республики Азербайджан – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина Республики Таджикистан – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, необходимых для регистрации по месту пребывания иностранных граждан на территории РФ. После этого, ФИО13, имея при себе копии и оригиналы документов на имя выше указанных иностранных граждан, прошел в ГБУ РО МФЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в терминале получил талон электронной очереди, после чего подошел к окну обслуживания и обратился к оператору, сообщив о желании поставить на учет по месту своей регистрации иностранных граждан. В продолжение преступного умысла, ФИО13, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере миграционного учета и желая их наступления, в нарушение а.1 ч.1 ст. 21, п.п. «а» п.2 ч.2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», передал сотруднику МФЦ свой паспорт и копии и оригиналы паспортов, миграционных карт на имя иностранных граждан: гражданина Республики Узбекистан – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина Республики Азербайджан – ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина Республики Таджикистан – ФИО2, 07.11. ДД.ММ.ГГГГ г. рождения с целью фиктивной постановки иностранных граждан на регистрационной учет в РФ по месту регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить данное жилое помещение для их проживания. Затем, оператор МФЦ заполнила уведомление о прибытии данных иностранных граждан, где ФИО13 поставил свою подпись о том, что предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 322.3 УК РФ. Одновременно ФИО13 написал заявление, в котором попросил поставить на миграционный учет для пребывания (проживания) на предоставленную им жилую площадь по адресу: 

<

адрес> иностранных граждан: гражданина Республики Узбекистан – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина Республики Азербайджан – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина Республики Таджикистан – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, поставив при этом в заявлении свою подпись. ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 18 часов 36 минут по 19 часов 27 минут ФИО13 получил от сотрудника ГБУ РО МФЦ, отрывную часть уведомления о прибытии иностранных граждан: гражданина Республики Узбекистан – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина Республики Азербайджан – ФИО4 оглы, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина Республики Таджикистан – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ рождения, а так же их паспорта и миграционные карты, после чего покинув зданием МФЦ, передал неустановленному мужчине документы, среди которых находились отрывные части бланка уведомления о прибытии вышеуказанных иностранных граждан, в которых стоял штамп с регистрацией последних по адресу: 

<

адрес>.

После этого, сотрудники ГБУ РО МФЦ направили в Управление по вопросам миграции Рязанской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление ФИО13, и указанные выше документы, где на основании п. 34 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007г. № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» территориальный орган МВД РФ в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии непосредственно либо через многофункциональный центр, либо получения его виде почтового отправления фиксирует в своих учетных документах сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина, и в установленном порядке вносит соответствующую информацию в государственную информационную систему миграционного учета. Таким образом, спустя три дня были внесены в государственную информационную систему миграционного учета сведения об адресе места пребывания иностранных граждан: гражданина Республики Узбекистан – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина Республики Азербайджан – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина Республики Таджикистан – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. рождения, а именно по адресу: 

<

адрес>.

Своими преступными действиями ФИО13 осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан: гражданина Республики Узбекистан – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина Республики Азербайджан – ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданина Республики Таджикистан – ФИО2, 07.11. ДД.ММ.ГГГГ г. рождения по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им это помещение для пребывания ( проживания), а также лишил возможности сотрудников УВМ УМВД России по Рязанской области осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами: гражданином Республики Узбекистан – ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданином Республики Азербайджан – ФИО29 ДД.ММ.ГГГГ рождения, гражданином Республики Таджикистан – ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ. рождения миграционного учета и их передвижения по территории Российской Федерации. 

Он же совершил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации, при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов 00 минут к ФИО13 обратился неустановленный мужчина, который попросил ФИО13 за денежное вознаграждение поставить на учет по месту пребывания иностранных граждан, заранее обговорив, что иностранные граждане не будут проживать по месту регистрации, при этом, неустановленный мужчина и ФИО13 пришли в ГБУ РО «МФЦ Рязанской области», расположенному по адресу: 

<

адрес>. В этот момент у ФИО13 возник преступный умысел, направленный на фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в жилом помещении в Российской Федерации, без намерения предоставлять жилое помещение для их проживания, с целью получения денежных средств, в связи с чем, на предложение неустановленного лица ФИО13 ответил согласием, тем самым выступив принимающей стороной. 

Согласно п.п.4,7,11 ч.1 ст. 20, ч.1 ст.21, ч.7 ст. 22, а так же ч.3 ст.7 Федерального закона от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», временно пребывающие в Российскую федерацию иностранные граждане подлежат учету по месту пребывания. Основанием для учета по месту пребывания является временное фактическое нахождение иностранного гражданина в месте, не являющимся местом жительства, либо отсутствие у указанного гражданина места жительства. Учет по месту пребывания включает в себя фиксацию сведений, о нахождении иностранного гражданина в месте пребывания в учетных документах органа, осуществляющего учет по месту его пребывания, и в государственной информационной системе миграционного учета. 

Реализуя свой преступный умысел, действуя умышленно, из корыстных побуждений и личной материальной заинтересованности, ФИО13, ДД.ММ.ГГГГг. примерно в 13 часов 30 минут, находясь в ГБУ РО МФЦ, расположенному по адресу: 

<

адрес>, получил от неустановленного мужчины копии и оригиналы документов на имя иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, необходимых для регистрации по месту пребывания иностранных граждан на территории РФ. После этого, ФИО13, имея при себе копии и оригиналы документов на имя выше указанных иностранных граждан, прошел в ГБУ РО МФЦ, расположенный по адресу: 

<

адрес>, где в терминале получил талон электронной очереди, после чего подошел к окну обслуживания и обратился к оператору, сообщив о желании поставить на учет по месту своей регистрации иностранных граждан. В продолжение преступного умысла, ФИО13, действуя умышленно и целенаправленно, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного порядка управления в сфере миграционного учета и желая их наступления, в нарушение а.1 ч.1 ст. 21, п.п. «а» п.2 ч.2 ст. 22 Федерального закона от 18.07.2006г. № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации», передал сотруднику МФЦ свой паспорт и копии и оригиналы паспорта, миграционных карт на имя иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения с целью фиктивной постановки иностранных граждан на регистрационной учет в РФ по месту регистрации, а именно по адресу: 

<

адрес> без намерения предоставить данное жилое помещение для их проживания. Затем, оператор МФЦ заполнила уведомление о прибытии данных иностранных граждан, где ФИО13 поставил свою подпись о том, что предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 322.3 УК РФ. Одновременно ФИО13 написал заявление, в котором попросил поставить на миграционный учет для пребывания (проживания) на предоставленную им жилую площадь по адресу: 

<

адрес> иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, поставив при этом в заявлении свою подпись. 25.02.2023 г. в период времени с 15 часов 39 минут по 13 часов 59 минут ФИО13 получил от сотрудника ГБУ РО МФЦ, отрывную часть уведомления о при бытии иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, а так же их паспорта и миграционные карты, после чего покинув зданием МФЦ, передал неустановленному мужчине документы, среди которых находились отрывные части бланка уведомления о прибытии вышеуказанных иностранных граждан, в которых стоял штамп с регистрацией последних по адресу: 

<

адрес>

После этого, сотрудники ГБУ РО МФЦ направили в Управление по вопросам миграции Рязанской области, расположенное по адресу: 

<

адрес>, заявление ФИО13, и указанные выше документы, где на основании п. 34 Постановления Правительства РФ от 15.01.2007г. № 9 «О порядке осуществления миграционного учета иностранных граждан и лиц без гражданства в Российской Федерации» территориальный орган МВД РФ в течение 3 рабочих дней со дня приема уведомления о прибытии непосредственно либо через многофункциональный центр, либо получения его виде почтового отправления фиксирует в своих учетных документах сведения об адресе места пребывания иностранного гражданина, и в установленном порядке вносит соответствующую информацию в государственную информационную систему миграционного учета. Таким образом, спустя три дня были внесены в государственную информационную систему миграционного учета сведения об адресе места пребывания иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения, а именно по адресу: 

<

адрес>.

Своими преступными действиями ФИО13 осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан: граждан Республики Узбекистан – ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения по месту пребывания по адресу: 

<

адрес>, без намерения предоставить им это помещение для пребывания ( проживания), а также лишил возможности сотрудников УВМ УМВД России по Рязанской области осуществлять контроль за соблюдением иностранными гражданами: гражданами Республики Узбекистан ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ рождения миграционного учета и их передвижения по территории Российской Федерации. 

Он же совершил самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора, при следующих обстоятельствах:

На основании решения Октябрьского районного суда г. Рязани от 12.08.2022г., вступившего в законную силу 29.08.2022г. в соответствии с Федеральным законом от 06.04.2011г. № 64-ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы, в отношении ФИО13 ДД.ММ.ГГГГ рождения установлен административный надзор на срок 3 года, с установлением административных ограничений в виде обязательной явки 1 раз в месяц в органы внутренних дел РФ для регистрации и запретом посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в указанных мероприятиях. 29.08.2022г. ФИО13 под подпись был предупрежден об уголовной ответственности за уклонение от административного надзора согласно ст. 314.1 УК РФ.

11.04.2023г., точное время не установлено, у ФИО13, возник преступный умысел на самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора. В этот же день, точное время не установлено, ФИО13, являясь поднадзорным лицом, надлежащим образом уведомленным об установлении в отношении него административного надзора и связанных с ним ограничений, действуя умышленно, с целью уклонения от административного надзора, самовольно, без уведомления соответствующего органа, оставил место жительства по адресу: 

<

адрес>, не уведомив об этом должном порядке уполномоченных лиц ОВД России по Октябрьскому району г. Рязани, осуществляющих контроль за исполнением возложенных на него ограничений, и направился на адрес: 

<

адрес>. После этого, ФИО13 на явку в ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани не явился, какие либо сведения о месте своего пребывания и причины неявки в ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани уполномоченным лицам не сообщал, тем самым допустил самовольное оставление места жительства и пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

12.05.2023г. сотрудниками полиции место нахождения ФИО13 было установлено, тем самым преступные действия ФИО13, направленные на уклонение от административного надзора, были пресечены.

Подсудимый ФИО13 судебном заседании вину в инкриминируемых ему деяниях признал полностью, от дачи показаний отказался, воспользовавшись ст. 51 Конституции РФ. 

Суд находит вину ФИО13 в совершении инкриминируемых деяний подтвержденной следующими доказательствами, представленными стороной обвинения и исследованными в суде. 

По эпизоду фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации имевшей место 21.02.2023г.:

- показаниями ФИО13, данными им в ходе дознания, в качестве подозреваемого при участии защитника после разъяснения положений ст. 46 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что 21.02.2023г. примерно в 18 часов он находился в районе Дашково-Песочня г. Рязани, где к нему обратился мужчина среднеазиатской наружности, худощавого телосложения, ростом примерно 168-170 см., возрастом около 50 лет, волосы короткие темного цвета, который представился «Колей» и предложил ему подзаработать денег, поставив на учет по адресу его регистрации троих иностранных граждан, при этом пояснив, что проживать у него иностранцы не будут, регистрация им нужна чтобы их не депортировали на Родину, и добавил, что за данную услугу он заплатит ему 1000 руб. за иностранца. Так как он нуждался в деньгах, он согласился. Затем они вместе с незнакомым ему мужчиной проехали к зданию МФЦ, расположенному по адресу: 

<

адрес>, где он подошел к терминалу и взял один талон, точное время он не помнит. Затем, когда пришло его время, он подошел к окну обслуживания, номер которого он не запомнил и передал оператору свой паспорт и копии и оригиналы паспорта и миграционной карты иностранных граждан, пояснив, что ему необходимо их зарегистрировать в своей квартире. После этого, девушка заполнила уведомление о прибытии данных иностранных граждан, где он поставил свою подпись о том, что предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 322.3 УК РФ, одновременно он заполнил заявление, в котором он просил поставить на миграционной учет для пребывания на предоставленную им жилую площадь по адресу: 

<

адрес> иностранных граждан, фамилии которых не знает, так как документы не открывал. После этого девушка - оператор отдала ему его паспорт, листы уведомлений о пребывании иностранных граждан в РФ, миграционные карты и паспорта иностранных граждан и он направился к мужчине, который ожидал его около здания МФЦ. Он передал мужчине файл с документами/ в так же отрывные части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина либо лиц без гражданства с информацией о их регистрации в его квартире по адресу: 

<

адрес>, а мужчина передал ему 3000 руб. наличными, которые он потратил на свои нужды. После этого они с ним разошлись, какими либо контактами не обменивались. Иностранные граждане в его квартире никогда не были (л.д.134-138); 

- показаниями свидетеля ФИО6, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что она работает в должности заместителя начальника территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ Рязанской области», который расположен по адресу 

<

адрес>. Прием граждан ведется с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. В ременно прибывающие на территорию РФ иностранные граждане подлежат регистрации по месту жительства. Основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания является факт въезда иностранного гражданина на территорию РФ, факт регистрации рождения на территории РФ иностранного гражданина, факт утраты гражданства РФ. Порядок постановки на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в РФ происходит следующим образом: иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания обязан встать на учет по месту пребывания. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания должно быть предоставлено в орган миграционного учета или постовое отделение принимающей стороной не позднее 7 дней со дня прибытия место пребывания. Принимающей стороной является гражданин РФ, постоянно проживающий в РФ иностранный гражданин/ юридическое лицо. Иностранный гражданин по прибытию в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность, а так же миграционную карту на свое имя. Принимающая сторона с соблюдением всех сроков представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением, в дальнейшем передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления иностранного гражданина в место прибытия. Прием уведомления иностранного гражданина в место прибытия органами миграционного учета и организацией Федеральной почтовой связи осуществляется только при предъявлении принимающей стороной документа, удостоверяющего его личность. Подтверждением выполнения принимающей стороной действий для постановки на учет иностранного гражданина является отметка в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, представляемая в установленном порядке органом миграционного учета, гостиницы или органа Федеральной почтовой связи.

При приеме документов специалист отдела удостоверяет личность принимающей стороны, проверяет его паспорт, при этом в окно приема приглашается еще один специалист для повторного удостоверения личности принимающей стороны. Представленный комплект документов проверяется в соответствии с административным регламентом. После проверки документов все данные заносятся в программный комплекс АИС МФЦ. Принимающая сторона подписывает бланки уведомления собственноручно, а так же предупреждается об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ за фиктивную простановку на учет иностранного гражданина где ставит свою подпись. После приема документов, отрывная часть уведомления выдается принимающей стороне. После чего полученные копии представленных документов и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания направляются в отделение организации миграционного учета отдела разрешительно-визовой работы Управления по вопросам миграции УМВД России по Рязанской области, так как они непосредственно занимаются вопросами миграционного учета. Далее сотрудник МФЦ подготавливает реестры передачи и передает документы в Управление по вопросам миграции УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес> Согласно программному комплексу АИС МФЦ, 21.02.2023г., в период с 18 часов 36 минут до 19 часов 27 минут, в территориальный отдел по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ Рязанской области», расположенный по адресу: 

<

адрес> обращался гражданин ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ рождения, для постановки на миграционный учет граждан: ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО30, ДД.ММ.ГГГГ рождения, ФИО2, 07.11. ДД.ММ.ГГГГ г. рождения по адресу: 

<

адрес>. При постановке на миграционный учет иностранных граждан по месту регистрации принимающей стороны согласно Федерального закона № 109-ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», согласие собственника при постановке на учет по мету пребывания не требуется. (л.д. 113-115) 

- показаниями свидетеля ФИО9, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> родителями и братом ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ. рождения. Квартира находится в собственности их матери ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ рождения. Примерно в конце марта 2023г. к ним пришел участковый уполномоченный полиции, который сообщил ей о том, что её братом в их квартиру были поставлены на учет иностранные граждане и принял с нее объяснений по данному факту. В их квартире никогда никакие иностранные граждане не проживали. О том, что ФИО13 ставил на учет иностранных граждан она не знала, он ей об этом не говорил.(л.д.122-123)

- показаниями свидетеля ФИО8, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани, имеет специальное звание майор полиции. В марте 2023 г., в ходе проведения профилактического мероприятия «Нелегальный мигрант» при отработке своего административного участка им был проверен адрес: 

<

адрес> на предмет проживания по вышеуказанному адресу иностранных граждан. Информация о регистрации иностранных граждан была предоставлена ему ОВМ ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани. При проверке вышеуказанного адреса было установлено, что иностранные граждане не проживали и не проживают, при этом было установлено, что по данному адресу зарегистрирован и проживает гр. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р., состоящий под административным надзором в ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани. ФИО13 в ходе беседы пояснил, что никаких иностранных граждан по адресу его регистрации не проживало и не проживает в настоящее время, он поставил на учет иностранцев за денежные средства. По данному факту был опрошен ФИО13, его сестра-ФИО9, которая так же пояснила, что иностранцев в квартире никогда не проживало, так же было осмотрено помещение квартиры и зафиксировано отсутствие проживания иностранных граждан. После чего из ОРВР УВМ УМВД России по Рязанской области была получена информация о том, что временная регистрация иностранцев по месту пребывания по вышеуказанному адресу осуществлялась ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ в ГБУ РО МФЦ по адресу: 

<

адрес>. После этого им в ГБУ РО МФЦ расположенного по адресу: 

<

адрес>.2 были затребованы копии документов, на основании которых была произведена регистрация иностранных граждан, на основании которых было установлено, что принимающей стороной выступил гр. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ г.р. После чего в этот же день им был произведен осмотр места происшествия ГБУ РО МФЦ по адресу: 

<

адрес>, где было установлено место совершения преступления. Кроме того, им проводились мероприятия, направленные на установление местонахождения иностранных граждан, однако, значимого результата достигнуто не было. Так как в данном материале проверки усматривались признаки преступления, предусмотренного ст. 322.3 УК РФ, им был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления.(л.д. 116-118);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 21.03.2023, согласно которому осмотрено помещение ГБУ РО «МФЦ» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО13 осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.(л.д. 39-41);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 22.03.2023, согласно которому осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, где зафиксирован факт отсутствия проживания в ней иностранных граждан.(л.д. 35-38);

- копией уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 временно зарегистрировал по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес> ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(л.д. 50-51);

- копей уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО13 временно зарегистрировал по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес> ФИО31, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(л.д. 53-54);

-копией уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, ФИО13 временно зарегистрировала по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес> ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(л.д. 56-57).

По эпизоду фиктивной постановке на учет иностранного гражданина по месту пребывания в Российской Федерации имевшей место 25.02.2023г.:

- показаниями ФИО13, данными им в ходе дознания, в качестве подозреваемого при участии защитника после разъяснения положений ст. 46 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что 25.02.2023 г., примерно в 13 часов он находился в районе Дашково-Песочня г. Рязани, где к нему обратился мужчина среднеазиатской наружности, худощавого телосложения, ростом примерно 168-170 см, возрастом около 50 лет, волосы короткие темного цвета, который представился как «Коля», и предложил ему подзаработать денег, поставив на учет по адресу его регистрации двоих иностранных граждан. При этом он узнал мужчину, так как ранее он уже обращался к нему. Он пояснил ему, что иностранцы у него проживать не будут, регистрация им нужна, чтобы их не депортировали на Родину, и добавил, что за данную услугу заплатит ему 1000 рублей за иностранца. Так как он нуждался в деньгах, он согласился. Затем они с незнакомым ему мужчиной проехали к зданию МФЦ расположенному по адресу: 

<

адрес> где, пройдя в здание МФЦ он подошел к терминалу и взял 1 талон, точное время он не помнит. Когда подошло его время, он подошел в окно обслуживания, номер окна он не запомнил, он передал оператору свой паспорт и копии, и оригиналы паспорта и миграционной карты иностранных граждан, пояснив, что ему необходимо их зарегистрировать в своей квартире. После чего девушка заполнила уведомление о прибытии данных иностранных граждан, где он поставил свою подпись о том, что он предупрежден об уголовной ответственности, предусмотренной ст. 322.3 УК РФ. Одновременно он заполнил заявление, в котором он попросил поставить на миграционный учет для пребывания (проживания) на предоставленную им жилую площадь по адресу: 

<

адрес>, иностранных граждан, фамилии их не знает, так как не открывал документы. При этом в заявлении он поставил свою роспись. После чего девушка- оператор отдала ему его паспорт, листы уведомлений о прибытии иностранных граждан в РФ, миграционные карты и паспорта иностранных граждан, и он покинул здание МФЦ, и направился к мужчине, который ожидал его около здания МФЦ. Поставив на учет иностранных граждан, он передал мужчине файл с документами, а также отрывную часть бланка уведомления о прибытии иностранного граждан либо лиц без гражданства, с информацией о регистрации иностранных граждан в его квартире по адресу: 

<

адрес>. Мужчина ему передал 2000 рублей наличными, которые он потратил на свои нужды. После этого они с ним разошлись, какими либо контактами не обменивались. Более он не занимался постановкой на учет иностранных граждан. Родителям о том, что он поставил на учет в квартиру иностранных граждан, он не говорил. Так же в квартире иностранные граждане никогда не были и не проживали.(л.д.134-138);

- показаниями свидетеля ФИО6 оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что в настоящее время она работает в должности заместителя начальника территориального отдела по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ Рязанской области». Территориальный отдел по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ Рязанской области» расположен по адресу: 

<

адрес> Прием граждан в территориальном отделе по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ Рязанской области» ведется с 8 часов 00 минут до 20 часов 00 минут. Постоянно и временно проживающие на территории РФ иностранные граждане (имеющие разрешение на временное проживание или вид на жительство) подлежат регистрации по месту жительства. Временно пребывающие на территорию РФ иностранные граждане подлежат постановке на учет по месту пребывания. Основанием для постановки на миграционный учет по месту пребывания является факт въезда иностранного гражданина на территорию РФ, факт регистрации рождения на территории РФ иностранного гражданина, факт утраты гражданства РФ. Порядок постановки на учет иностранного гражданина или лица без гражданства по месту пребывания в РФ происходит следующим образом: иностранный гражданин в случае нахождения в месте пребывания обязан встать на учет по месту пребывания. Уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания должно быть представлено в орган миграционного учета или почтовое отделение принимающей стороной не позднее 7 дней со дня прибытия в место пребывания. Принимающая сторона иностранного гражданина или лица без гражданства в РФ является гражданин РФ, постоянно проживающий в РФ иностранный гражданин, юридическое лицо и т.д. Иностранный гражданин по прибытию в место пребывания предъявляет принимающей стороне документ, удостоверяющий его личность, а также миграционную карту на свое имя. Принимающая сторона с соблюдением всех сроков представляет уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания в орган миграционного учета, либо направляет его в установленном порядке почтовым отправлением. В дальнейшем передает иностранному гражданину отрывную часть бланка уведомления иностранного гражданина в место пребывания. Прием уведомления иностранного гражданина в место пребывания органами миграционного учета и организацией Федеральной почтовой связи осуществляется только при предъявлении принимающей стороной документа, удостоверяющего его личность. Подтверждением выполнения принимающей стороной действий для постановки на учет иностранного гражданина является отметка в отрывной части бланка уведомления о прибытии иностранного гражданина в место пребывания, проставляемая в установленном порядке органом миграционного учета, гостиницы или организации Федеральной почтовой связи. 

Территориальный отдел по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ Рязанской области», который расположен по адресу: 

<

адрес> осуществляет прием уведомлений и комплекта документов о прибытии иностранного гражданина или лица без гражданства в место пребывания. При приеме документов специалист отдела удостоверяет личность принимающей стороны, проверяет его паспорт, при этом в окно приема приглашается еще один специалист для повторного удостоверения личности принимающей стороны. Предоставленный комплект документов проверяется в соответствии с административным регламентом. После проверки документов все данные заносятся в программный комплекс АИС МФЦ. Принимающая сторона подписывает бланки уведомления собственноручно, а также предупреждается об уголовной ответственности по ст. 322.2 УК РФ за фиктивную постановку на учет иностранного гражданина где ставит свою подпись. После приема документов, отрывная часть уведомления выдается принимающей стороне. После чего полученные копии представленных документов и уведомление о прибытии иностранного гражданина в место пребывания направляются в отделение организации миграционного учета отдела разрешительно — визовой работы Управления по вопросам миграции УМВД России по Рязанской области, так как они непосредственно занимаются вопросами миграционного учета. Далее сотрудник МФЦ подготавливает реестры передачи и передает документы в Управление по вопросам миграции УМВД России по Рязанской области по адресу: 

<

адрес>. Согласно программному комплексу АИС МФЦ, ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 39 минут до 13 часов 59 минут, в территориальный отдел по Октябрьскому району г. Рязани ГБУ РО «МФЦ Рязанской области» расположенный по адресу: 

<

адрес> обращался гражданин ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, для постановки на миграционный учет иностранных граждан ФИО5 ДД.ММ.ГГГГ г.р., ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ г.р.. по адресу: 

<

адрес>. Добавляет, что при постановке на миграционный учет иностранных граждан по месту регистрации принимающей стороны согласно № 109 ФЗ «О миграционном учете иностранных граждан и лиц без гражданства в РФ», согласие собственника при постановке на учет по месту пребывания не требуется.(л.д.113-115);

- вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО9 от ДД.ММ.ГГГГ, оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (л.д.122-123);

- вышеприведенными показаниями свидетеля ФИО8 от 06.06.2023г. оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон (л.д. 116-118);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрено помещение ГБУ РО «МФЦ» по адресу: 

<

адрес>, где ФИО13 осуществил фиктивную постановку на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации.(л.д. 67-69);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, где зафиксирован факт отсутствия проживания в ней иностранных граждан.(л.д. 63-66);

- копией уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 временно зарегистрировал по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес> ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(л.д. 73-74);

- копией уведомления о прибытии иностранного гражданина по месту пребывания от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО13 временно зарегистрировал по адресу: 

<

адрес>, гражданина 

<

адрес> ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ г.р.(л.д. 76-77).

По эпизоду самовольного оставления поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора:

- показаниями ФИО13, данными им в ходе дознания в качестве подозреваемого при участии защитника после разъяснения положений ст. 46 УПК РФ, ст. 51 Конституции РФ и оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что ранее он отбывал наказание в виде лишения свободы в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в ИК-2 УФСИН России по Рязанской области. После его освобождения по отбытии срока наказания решением Октябрьского районного суда г. Рязани в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года, с административными ограничениями-обязательной явки на регистрацию в ОВД по месту жительства 1 раз в месяц, запрета посещения массовых мероприятий и участия в них. ДД.ММ.ГГГГ он явился в ОМВД России по 

<

адрес>, где ему были разъяснены мои права и обязанности как поднадзорного лица. В тот же день он был ознакомлен с графиком прибытия в орган внутренних дел - 10 числа каждого месяца, с которым ознакомился лично, подписав его. Так же ему под роспись ему была разъяснена ответственность по ст. 314.1 УК РФ и по 19.24 КоАП РФ. При этом он постоянно проживал и проживает по адресу регистрации: 

<

адрес>. В период нахождения под административным надзором он злоупотреблял спиртными напитками и пропускал явки в ОВД, за что неоднократно привлекался к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, инспектором ГОАН ему разъяснялось, что в апреле 2023 года в Октябрьском районном суде г. Рязани будет проходить заседание по решению вопроса об установлении дополнительных административных ограничений в отношении него. Так как он был согласен с тем, что он не соблюдает требования административного надзора, он написал заявление, в котором написал, что согласен с исковыми требованиями и попросил провести судебное заседание в его отсутствие. В связи с тем, что ему надоел образ жизни, где его поведение постоянно контролируется, примерно ДД.ММ.ГГГГ он решил покинуть место проживания, и переехал жить к своему другу ФИО32 на адрес: 

<

адрес>, где проживал примерно месяц. О том, что он собирается переехать, он никому из родственников, а так же сотрудникам полиции не сообщал, маршрутный лист не получал. Данный образ жизни, где его никто не контролировал, ему нравился и полностью его устраивал. О том, что своими действиями он совершает преступление, он понимал, равно как и понимает в настоящее время. (л.д. 139-142);

- показаниями свидетеля ФИО9 оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> родителями и братом ФИО13, 

<

данные изъяты>. Квартира находится в собственности их матери ФИО7 ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Ей известно, что ФИО13 ранее неоднократно привлекался к уголовной ответственности, и в том числе отбывал наказание в виде лишения свободы. После освобождения из мест лишения свободы в отношении него был установлен административный надзор сроком на 3 года, в связи с чем к ним домой периодически приходили сотрудники полиции, которые беседовали с ФИО13, либо опрашивали ее или родителей по поводу его отсутствия. Вечером, ДД.ММ.ГГГГ, он собрал вещи и покинул квартиру. О том, куда он собирался, и надолго ли, ей он не говорил. После этого он перестал выходить на связь, пока в начале мая, точную дату она не помнит, он не пришел самостоятельно домой, пояснив, что жил у друга в Московском районе г. Рязани.(л.д.122-123);

- показаниями свидетеля ФИО8 оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что он состоит в должности старшего участкового уполномоченного полиции ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани, имеет специальное звание майор полиции. Добавляет, что в связи с нахождением гр. ФИО13 под административным надзором, им регулярно проводились профилактические беседы с ним на предмет недопущения административных правонарушений и преступлений. Так, во время бесед он неоднократно разъяснял указанному гражданину о необходимости соблюдения ограничений, связанных с административным надзором и об ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ и ст. 314.1 УК РФ, однако ФИО13 игнорировал назначенные судом обязанности, за что неоднократно привлекался к административной ответственности, в том числе и по ст. 19.24 КоАП РФ. Кроме того, в апреле 2023 года при проверках в ночное время по месту жительства было установлено отсутствие ФИО13, при этом его сестра не смогла пояснить, где он находится. После чего сотрудниками полиции неоднократно осуществлялись выезда на место проживания вышеуказанного гражданина, однако ФИО13 не было дома. О планах переезда и смены места жительства ФИО13 ему не сообщал, разрешения на выезд не спрашивал и никаких документов не предоставлял. Им были осуществлены мероприятия, направленные на установление местонахождения вышеуказанного гражданина, однако значимой информации получено не было. В дальнейшем в отношении указанного гражданина было заведено контрольно-наблюдательное дело по розыску поднадзорного лица, и он был выявлен 12 мая 2023 года на территории оперативного обслуживания ОМВД России по Московскому району г. Рязани, после чего он был доставлен в ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани, где с него было взято объяснение, в котором он пояснил об обстоятельствах произошедшего.(л.д. 116-118);

- показаниями свидетеля ФИО10 оглашенными в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя с согласия сторон, из которых следует, что в настоящее время она состоит в должности участкового уполномоченного ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани, имеет специальное звание младший лейтенант полиции. В настоящее время временно исполняет обязанности инспектора группы осуществления административного надзора ОУУП и ПДН ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани. Согласно имеющимся документам, с 29 августа 2022 года на административном надзоре в ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани состоит гр. ФИО13, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. Согласно документации, административный надзор в отношении ФИО13 был установлен по решению Октябрьского районного суда г. Рязани от 12 августа 2022 года сроком на 3 года. В отношении ФИО13 судом были установлены административные ограничения в виде обязательной явки один раз в месяц в орган внутренних дел по месту жительства или пребывания для регистрации и запрета посещения мест проведения массовых мероприятий и участия в них. В связи с этим, ФИО13 был установлен график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым он был ознакомлен под роспись, а так же он был уведомлен об ответственности за уклонение от административного надзора. Согласно графику, ФИО13 был обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани по адресу: 

<

адрес>, 1 раз в месяц, 10 числа каждого месяца. Однако, ввиду периодических неявок ФИО13 для регистрации, совершения административных правонарушений и неоднократного привлечения к административной ответственности по ст. 19.24 КоАП РФ, в Октябрьский районный суд г. Рязани было направлено исковое заявление об установлении дополнительных административных ограничений в отношении ФИО13 Решением Октябрьского районного суда г. Рязани от 28 апреля 2023 года в отношении ФИО13 были установлены следующие административные ограничения: обязательная явка для регистрации в ОМВД по месту жительства2 раза в месяц и запрещения пребывания вне жилого помещения или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания поднадзорного лица с 22 часов 00 минут по 06 часов 00 минут следующего дня. В связи с этим, ФИО13 был установлен новый график прибытия поднадзорного лица на регистрацию, с которым он был ознакомлен под роспись. Согласно графику, ФИО13 был обязан являться на регистрацию в ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани по адресу: 

<

адрес>, каб. 40, 2 раза в месяц, 10 и 20 числа каждого месяца. В апреле 2023 года было установлено отсутствие по месту жительства ФИО13, в том числе и в ночное время, и ДД.ММ.ГГГГ было заведено дело по розыску лица, в отношении которого установлен административный надзор, не прибывшего к месту его осуществления, либо самовольно оставившего его. ДД.ММ.ГГГГ местонахождение гр. ФИО13 было установлено, и он был доставлен в ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани. В ходе дачи объяснения он сообщил, что в апреле 2023 года ему надоело жить под постоянным контролем, и он перестал приходить в ОМВД России по Октябрьскому району г. Рязани, и проживал по адресу: 

<

адрес> знакомого. О том, что он планировал покинуть место регистрации и сменить место жительства, ей, либо участковому уполномоченному полиции по месту жительства он не сообщал, за разрешением на выезд не обращался, маршрутный лист не оформлялся. Так как на тот момент она находилась в отпуске, УУП ФИО11 был составлен рапорт об обнаружении признаков преступления в действиях ФИО13, в действиях которого усматривались признаки состава преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 314.1 УК РФ-самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства.(л.д. 119-121);

- протоколом осмотра места происшествия с фототаблицей от 26.03.2023, согласно которому осмотрена квартира, расположенная по адресу: 

<

адрес> (л.д. 109-112);

- протокол осмотра места происшествия с фототаблицей от 09.08.2023, согласно которому была осмотрена квартира по адресу: 

<

адрес>, тем самым установлено место проживания ФИО13(л.д. 209-212);

- копией решения Октябрьского районного суда г. Рязани от 12.08.2022, согласно которому в отношении ФИО13 был установлен административный надзор сроком на 3 года с установлением административных ограничений в виде обязательной явки 1 раза в месяц в орган внутренних дел для регистрации; запрещения посещения мест проведения массовых и иных мероприятий и участия в указанных мероприятиях (л.д. 192);

- копией заключения о заведении дела административного надзора от 29.08.2022 на ФИО13, в отношении которого установлены административные ограничения в соответствии с законодательством РФ. (л.д. 82);

- копией предупреждения ФИО13 от 29.08.2022, согласно которому, он был ознакомлен с административными ограничениями своих прав и свобод, установленных в отношении него судом, а также обязанностями, предусмотренными ФЗ от 06 апреля 2011 года № 64 ФЗ «Об административном надзоре за лицами, освобожденными из мест лишения свободы».(л.д. 84);

- копией графика прибытия поднадзорного лица на регистрацию от 29.08.2022, согласно которому ФИО13 обязан являться в ОМВД России по Октябрьскому району г, Рязани по адресу: 

<

адрес>, каб. 40, 1 раз в месяц, 10 числа каждого месяца. С данным графиком ФИО13 ознакомлен под подпись 29 августа 2022 года. (л.д. 83);

-регистрационным листом поднадзорного лица, согласно которому, в период времени с 12.09.2022 по 10.05.2023 ФИО13 не являлся на регистрацию. (л.д. 85);

-заключением о заведении контрольно-наблюдательного дела по установлению местонахождения поднадзорного лица от 24.04.2022, основаниями для вынесения которого послужили: неявка ФИО13, отсутствие при проверках по месту жительства. (л.д. 95);

Суд считает, что обвинение, предъявленное ФИО13, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, допустимость и достоверность которых подсудимым и его защитником не оспариваются.

Действия подсудимого ФИО13 суд квалифицирует по ст. 322.3 УК РФ ( по эпизоду от 21.02.2023г.), как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации; по ст. 322.3 УК РФ ( по эпизоду от 25.02.2023г.), как фиктивная постановка на учет иностранных граждан по месту пребывания в Российской Федерации; по ч.1 ст.314.1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Согласно заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 11.04.2023 года, ФИО13 в период времени, относящийся к совершению инкриминируемого ему деяния, каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, временным психическим расстройством или иным болезненным состоянием психики, лишающим его возможности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими не страдал, равно как и не страдает в настоящее время. 

<

данные изъяты>

Учитывая выводы амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» и адекватное поведение ФИО13 во время судебных заседаний, суд считает подсудимого ФИО13 вменяемым, подлежащим ответственности и наказанию за совершённые преступления. 

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимому за содеянное, суд в соответствии со ст. 60 УК РФ учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, и иные обстоятельства, в том числе характеризующие личность виновного, а также влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни его семьи.

Суд учитывает, что ФИО13 совершил два умышленных преступления против порядка управления, и одно умышленное преступление против правосудия которые в соответствии с ч. 2 ст. 15 УК РФ относятся к категории преступлений небольшой тяжести.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ суд учитывает в качестве обстоятельства, смягчающего наказание по всем эпизодам преступлений, признание вины подсудимым и раскаяние в содеянном, его состояние здоровья, наличие тяжелых заболеваний.

ФИО13 ранее судим за совершение особо тяжкого преступления, а также преступлений, относящихся к категории тяжкого и средней тяжести, в связи с чем в его действиях при совершении всех трех преступлений, в соответствии с ч. 1 ст. 18 УК РФ имеется рецидив преступлений, что в соответствии с п. «а» ч. 1 ст. 63 УК РФ суд признает в качестве отягчающего наказание обстоятельства. 

В качестве характеризующих данных о личности подсудимого суд учитывает, что по сведениям ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» ФИО13 под диспансерным наблюдением диспансерного отделения ГБУ РО «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н. Баженова» не находится, обращался консультативно 

<

данные изъяты>

По данным ГБУ РО «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО13 состоит на учете 

<

данные изъяты>

Из представленной характеристики, утвержденной начальником ФКУ ИК-2 УФСИН России по Рязанской области ФИО12 от 27.04.2022 года, ФИО13 за время отбывания наказания в ФКУ ИК-2 УФСИН России по Рязанской области трудоустроен не был, установленный порядок отбывания наказания нарушал, имел 11 взысканий, поощрений не имел. Содержался в обычных условиях отбывания наказания. В общении с представителями администрации исправительного учреждения грубость не допускал. Посещал проводимые администрацией мероприятия. Дорожит мнением коллектива о себе. Поведение в быту удовлетворительное. (л.д. 206-208).

Определяя вид наказания ФИО13, суд принимает по внимание положения ч.1 ст.60 УК РФ о том, что более строгий вид наказания из числа предусмотренных за совершенное преступление назначается только в случае, если менее строгий вид наказания не сможет обеспечить достижения целей наказания.

При этом суд исходит из сведений, характеризующих личность ФИО13, а также учитывает необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений обстоятельствам их совершения, и полагает, что подсудимому должно быть назначено наказание в виде лишения свободы. 

Учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд считает возможным применить к назначенному наказанию положения ст.73 УК РФ - условное осуждение с возложением ряда обязанностей, подлежащих исполнению в период испытательного срока, полагая, что исправление ФИО13 возможно без реального отбывания наказания и без изоляции от общества. 

Вопрос об изменении в соответствии со ст.15 ч.6 УК РФ категории совершенных ФИО13 преступлений, судом не обсуждается, т.к. они относятся к категории небольшой тяжести. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью и поведением подсудимого в момент совершения преступлений, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений, судом не установлено, в связи с чем оснований для назначения наказания по каждому эпизоду преступлений по правилам ст.64 УК РФ не имеется.

С учетом данных о личности подсудимого, суд не усматривает оснований для применения ч. 3 ст. 68 УК РФ, наказание ФИО13 следует назначить с учетом правил ч.2 ст. 68 УК РФ. 

Окончательное наказание по совокупности преступлений ФИО13 следует назначить по правилам ч. 2 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний в виде лишения свободы.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания ФИО13 или освобождения его от наказания не имеется.

Приговор мирового судьи судебного участка № 5 судебного района Железнодорожного районного суда города Рязани от 04.03.2024 года, приговор и.о. мирового судьи судебного участка № 23 судебного района Советского районного суда г. Рязани - мирового судьи судебного участка № 61 судебного района Советского районного суда г. Рязани от 06.05.2024 года, приговор Октябрьского районного суда г. Рязани от 27.06.2024 года наказание по которым осужденному ФИО13 было постановлено считать условными подлежат самостоятельному исполнению.

Учитывая, что суд пришел к выводу о назначении наказания с применением ст. 73 УК РФ, мера пресечения в отношении ФИО13 в виде заключения под стражей подлежит изменению на подписку о невыезде и надлежащем поведении. 

Так же суд принимает во внимание выводы заключения комиссии судебно-психиатрических экспертов № от 11 апреля 2024 г. 

<

данные изъяты> полагает необходимым возложить на него обязанность в соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ пройти курс лечения от наркомании.

Кроме того, в целях исправления подсудимого согласно ч. 5 ст. 73 УК РФ суд считает необходимым возложить на ФИО13 в период испытательного срока дополнительные обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения от наркомании.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303,304,307-309УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

ФИО13 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст.322.3, ст.322.3, ч.1 ст.314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание:

по ст. 322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 21.02.2023 г.) – 1 ( Один) год 2 (Два) месяца лишения свободы;

по ст.322.3 Уголовного кодекса Российской Федерации (по эпизоду от 25.02.2023 г.) – 1 (Один) год 2 (Два) месяца лишения свободы;

по ч. 1 ст. 314.1 Уголовного кодекса Российской Федерации – 6 (Шесть) месяцев лишения свободы.

В соответствии с ч. 2 ст. 69 Уголовного кодекса Российской Федерации по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО13 наказание – 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев лишения свободы.

На основании ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации наказание считать условным с испытательным сроком в 1 (Один) год 6 (Шесть) месяцев.

На основании ч. 5 ст. 73 Уголовного кодекса Российской Федерации возложить на осужденного ФИО13 в период испытательного срока обязанности: ежемесячно являться на регистрацию в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного, пройти курс лечения от наркомании.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО13 изменить с заключения под стражей на подписку о невыезде и надлежащем поведении, которую отменить по вступлении приговора в законную силу. Осужденного ФИО13 освободить из-под стражи в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО13 в срок отбытия наказания время его содержания под стражей с 05 апреля 2024 года по 25 июля 2024 года включительно. 

Приговор мирового судьи судебного участка № 5 судебного района Железнодорожного районного суда г. Рязани от 04.03.2024 года, приговор и.о. мирового судьи судебного участка № 23 судебного района Советского районного суда г. Рязани – мирового судьи судебного участка № 61 судебного района Советского районного суда г. Рязани от 06.05.2024 года, приговор Октябрьского районного суда г. Рязани от 27.06.2024 года – исполнять самостоятельно.

Приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение 15 суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани.

Осужденный ФИО13 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья - подпись Е.А. Марочкина